
 

 

 

Data di pubblicazione: 04/09/2019
Nome allegato: determinazione aggiudicazione 1192 .pdf
CIG: ZDB294695E;
Nome procedura: Immobile di proprietà Inps con destinazione a
reddito, sito in Firenze, Viale Matteotti n.28/C. Procedura ex art.
36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite mercato
elettronico, finalizzata all'acquisizione del servizio di pulizie delle
aree comuni. Aggiudicazione.



 

 
 

Direzione regionale Toscana 

Area manageriale Patrimonio, Strutture Sociali 

 
 

 

 

 

 

 

                        DETERMINAZIONE N. 20191192  DEL 28.8.2019 
 
Oggetto: immobile di proprietà Inps con destinazione a reddito, sito in Firenze, Viale 
Matteotti n.28/C. Procedura ex art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
tramite mercato elettronico, finalizzata all'acquisizione del servizio di pulizie delle aree 

comuni. 
Aggiudicazione. 

CIG ZDB294695E 
Importo: 6.685,60€ 

Capitolo: 8U121000802 
RUP: Nicola Neri Serneri 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

Vista la determinazione presidenziale n. 30 del 24 gennaio 2017, di attribuzione 

dell’incarico di Direttore regionale per la Toscana, 

Visti i compiti attribuiti dal Regolamento di Organizzazione approvato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, modificato da ultimo con 
determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Inps, adottato con 
determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, modificato da ultimo con 

determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 
Visto il Decreto legislativo n. 479 del 30 Giugno 1994; 
Visto il D.P.R. n. 366 del 24 Settembre 1997, avente ad oggetto “Regolamento 

concernente le norme per l’organizzazione ed il funzionamento dell’INPS”; 
Visto il D.P.R. n. 97 del 26 Febbraio 2003, avente per oggetto “Regolamento 

concernente l’Amministrazione e la Contabilità degli Enti pubblici di cui alla Legge 
20/03/1975 n. 70”; 
Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’INPS, approvato con 

Delibera del C.D.A. n.172 del 18.5.2005; 
Viste le determinazioni commissariali INPS n. 88 e 89 del 03/05/2010; 

Visto il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, adottato di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 14/03/2019, con il quale sono stati 
attribuiti, ai sensi dell’art. 25, comma 2, del Decreto Legge 28/01/2019, n. 4, al Prof. 

Pasquale Tridico i poteri del Presidente e del Consiglio di Amministrazione dell’INPS; 
Vista la Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”; 
Vista la Legge n. 190/2012 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 
Visto il D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. “Testo unico sulla documentazione 
amministrativa”;  



 
2 

Vista la Deliberazione n. 2 del 29 gennaio 2019, con la quale il Consiglio di indirizzo e 

vigilanza dell’Istituto ha approvato in via definitiva il Bilancio preventivo finanziario 
generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per 

l’esercizio 2019; 
Visto il messaggio 1822 del 10.5.2019 col quale è stato comunicato che la prima nota 
di variazione al bilancio preventivo finanziario generale - di competenza e di cassa - 

per l'anno 2019 è stata approvata dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza in via 
definitiva, ai sensi dell’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, con la 
deliberazione n. 10 del 9 maggio 2019. 

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC) relativo al triennio 
2019 – 2021, adottato, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della Legge 06/11/2012, n. 

190, con Determinazione presidenziale n. 2 del 16/01/2019 e con Deliberazione del 
Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 19/02/2019; 
Visti i principi per l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi 

e forniture di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016; 
Visto il messaggio Hermes n. 0004233 del 20/10/2016 della Direzione Centrale 

Risorse Strumentali, in attuazione delle previsioni dell’art. 1, comma 504, Legge 28 
dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016), e dell’art. 37 comma 2, del D. Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 (nuovo codice dei contratti pubblici), con cui si invitava a consultare 

MEPA, indicando l’utilizzo o meno dello strumento telematico messo a disposizione da 
CONSIP; 

Tenuto conto che l’Istituto è unico proprietario dello stabile a reddito sito in Viale 
Matteotti n.28/C, Firenze, pertanto è necessario provvedere, fra l’altro, anche alla 
gestione del servizio di pulizia delle parti comuni di detto stabile; 

Tenuto conto che con determinazione n.20191165 del 26.7.2019 è stata autorizzata 
una trattativa diretta, tramite mercato elettronico MEPA, ex art. 36, comma 2 lettera 

a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l'acquisizione del servizio di pulizia delle parti 
comuni con la ditta B E B IMPRESA DI PULIZIE S.R.L., per il periodo 1.9.2019-
31.8.2021, per la precisione “Trattativa N.844240”, in esito a specifica indagine di 

mercato; 
Preso atto che in base a tale determinazione sul sistema SIGEC risultava 

perfezionata la seguente prenotazione per complessivi 6.685,60€ (5.480€ più iva al 
22%): 

Visto: 3080-2019-V0195 CIG: ZDB294695E 1.114,27€ 1193600046-1 

  3.342,80€ 1193600046-2 

  2.228,53€ 1193600046-3 

 
 

Preso atto che la ditta B E B IMPRESA DI PULIZIE S.R.L. ha presentato sulla 
piattaforma MePA una regolare offerta di 5.480€ oltre ad IVA, per un importo 

complessivo di 6.685,60€ iva compresa; 
Preso atto che la ditta B E B IMPRESA DI PULIZIE S.R.L. ha presentato la prevista 
dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti generali ex art.80 del D.Lgs. 

50/2016, e che è stata accertata la regolarità del DURC, la posizione sul Casellario 
ANAC , l’iscrizione CCIAA, ed è stata richiesta la verifica al Casellario presso la Procura 

della Repubblica del Tribunale di Firenze, e nelle more dell’esito si ritiene di procedere 
alla stipula con condizione risolutiva ove la ditta non risultasse in possesso dei 
requisiti prescritti; 

Preso atto che è pervenuta la garanzia definitiva ex art.93, commi 2 e 3 del 
D.Lgs.50/2016; 

 



 
3 

DETERMINA 

 
 Di aggiudicare alla ditta B E B IMPRESA DI PULIZIE S.R.L., con sede in Viale 

Guidoni 83, 50127 Firenze, C.F. e P.IVA 01948230485, la “Trattativa N.844240” per 
il servizio servizio di pulizia delle parti comuni dello stabile a reddito posto in 
Firenze, Viale Matteotti n.28/C; 

 Di autorizzare l’impegno di spesa totale di euro 6.685,60€ (seimilaseicento 
ottantacinque/60) compresa IVA al 22%, come meglio indicato nella tabella sotto 

riportata, in favore della ditta B E B IMPRESA DI PULIZIE S.R.L.; 
 

Visto: 3080-2019-V0195 CIG: ZDB294695E 1.114,27€ 2019 

  3.342,80€ 2020 

  2.228,53€ 2021 

 
 di provvedere con atti successivi agli adempimenti di legge, e ad ogni altra 

incombenza prevista dalla procedura di MEPA -compresa la stipula del contratto cui 
ai sensi dell’art.32 comma 10 del D.Lgs.50/2016 non si applica il termine dilatorio, 

con condizione risolutiva ove la ditta non risultasse in possesso dei requisiti 
prescritti all’esito della verifica al Casellario presso la Procura della Repubblica del 
Tribunale di Firenze 

 
Marco Ghersevich 
 

 

 

 

 

Visto n. 3080-2019-V0195 
 

Impegno n: ________________ 
 
fornitore     308064 

 


